
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         DECIZIA  NR. 168/_____/ 11.2010 
                           privind solutionarea contestatiei formulate de  
                               SC  XXXXXX  SRL  Sibiu 
 
 
 
           Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 
din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXXXXX SRL 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr XXXX/ 
04.10.2010 emisa de Administratia Finantelor Publice Sibiu. 
Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX/ 07.10.2010 iar la DGFP Sibiu cu nr 
XXXX/ 14.10.2010. 
I. Petenta solicita anularea accesoriilor in suma de XXXlei aferente TVA deoarece 
debitul a fost achitat in termen. In probatiune depune copia extrasului de cont din 
data de 26.07.2010 si copia OP nr 261/ 26.07.2010. 
II. Organul fiscal precizeaza in referatul intocmit conform normelor legale ca 
societatea achita prin banca, cu OP 261/ 26.07.2010 suma de XXXX lei 
reprezentand TVA , suma descarcata in evidenta analitica pe platitor prin sistemul 
electronic de plati in data de 27.07.2010. In acest caz organul fiscal considera ca 
pentru plata cu intarziere a sumei de XXXX lei s-au calculat in mod intemeiat 
dobanzi in suma deXX lei. Se invoca prevederile art 114 alin 3 din OG 92/ 2003 R. 
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul cauzei, 
legislatia in vigoare, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele: 
-  prin decizia ce face obiectul contestatiei AFP Sibiu a stabilit accesorii in suma de 
XX lei aferente tva in suma de XXXXlei achitata cu OP 261/ 26.07.2010.Organul 
fiscal considera ca in mod intemeiat s-au calculat accesorii pentru 1 zi intarziere 
avand in vedere ca data platii effective ( data la care banca a debitat contul 
platitorului) prin sistemul electronic de plati este in acest caz 27.07.2010. 
- petenta depune la dosarul cauzei in xerocopie OP 261/ 26.07.2010 si extrasul de 
cont din data de 26.07.2010 unde apare ca achitata suma de XXX lei reprezentand 
tva. 



Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca societatea contestatoare 
datoreaza majorarile de intarziere calculate de organele fiscale, in conditiile in care 
data debitarii contului platitorului coincide cu data scadentei obligatiei fiscale, iar 
data transmiterii catre trezorerie a mesajului electronic de catre institutia bancara 
initiatoare este ulterioara datei debitarii contului platitorului, dovedita prin extrasul 
de cont al contribuabilului.  
In speta sunt incidente prevederile art 114 alin 3 lit c) din OG 92/2003 R care 
precizeaza: 
“ (3) In cazul stingerii prin plata a obligatiilor fiscale, momentul platii este: 
c) in cazul platilor efectuate prin decontare bancara , data la care bancile debiteaza 
contul platitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice , astfel cum 
aceasta informatie este transmisa prin mesajul electronic de plata de catre institutia 
bancara initiatoare, potrivit reglementarilor specifice in vigoare, cu exceptia 
situatiei prevazute la art 121 , data putand fi dovedita prin extrasul de cont al 
contribuabilului “, 
coroborat cu prevederile art 121 alin 1 din acelasi act normativ , care, referitor la 
majorarile de intarziere in cazul platilor efectuate prin decontare bancara stipuleaza 
ca; 
“(1) Nedecontarea de catre unitatile bancare  a sumelor cuvenite bugetului general 
consolidate, in termen de 3 zile lucratoare de la data debitarii contului platitorului, 
nu il exonereaza pe platitor de obligatia de plata a sumelor respective si atrage 
pentru acesta majorari de intarziere la nivelul celor prevazute la art 120 , dupa 
termenul de 3 zile.” 
   Prin urmare avand in vedere prevederile legale mai sus citate, reiese ca in cazul 
platilor efectuate prin decontare bancara , data platii este data debitarii contului 
platitorului, astfel cum aceasta informatie este transmisa prin mesajul electronic de 
plata de catre institutia bancara initiatoare , cu exceptia situatiei in care 
nedecontarea sumelor nu se realizeaza in termen de 3 zile lucratoare de la data 
debitarii contului contribuabilului, caz in care acesta datoreaza majorarile de 
intarziere aferente , dupa termenul de 3 zile. 
   Se retine ca SC XXXX SRL a achitat tva in data de 26.07.2010 ultima zi in 
cadrul termenului legal de plata, asa cum reiese din extrasul de cont aflat la dosarul 
cauzei, data debitarii contului societatii contestatoare fiind 26.07.2010.( data de 
25.07. 2010 a fost duminica)  
   Suma achitata in data de 26.07.2010 a fost operata la organul fiscal  in fisa de 
evidenta pe platitor a societatii automat, prin sistemul electronic de plati in data de 
27.07.2010 . 
   In cazul in care data debitarii contului platitorului este diferita de data la care a 
fost transmis mesajul electronic de plata de catre institutia bancara initiatoare, iar 
contribuabilul face dovada datei cu extrasul de cont, atunci data platii este data 
inscrisa in aceasta proba. 



   Avand in vedere prevederile legale citate si documentele aflate la dosarul cauzei, 
respectiv extrasul de cont al contribuabilului care a dovedit ca a efectuat plata la 
termenul scadent ( suma de XXX lei reprezentand tva a fost debitata din contul 
bancar al societatii in data de 26 .07. 2010 – la termenul scadent) , rezulta ca 
petenta nu datoreaza majorarile de intarziere in suma de XXei. 
   Pentru considerentele  retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
 
 
                                                DECIDE 
 
 

- admite contestatia pentru suma de XX lei reprezentand accesorii aferente 
TVA. 

 
 
 
 
                 Ec  XXXXX 
                 DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
                                                                                                       VIZAT 
                                                                                             Cons jr.  XXXXXX 
                                                                                         SEF  SERVICIU  JURIDIC 


